Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
	ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Oito n° 650 — Centro — Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129 — CEP 15773-000
e-mail: prefcanaa@melfinet.com.br

LEI N° 634/2009
De 02 de setembro de 2009.

"Institui o Calendário de Datas Comemorativas Associadas a Temas Ambientais no
Município de Nova Canaã Paulista".

SILVANO CEZAR MOREIRA, Prefeito do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de
São Paulo, no uso de suas legais atribuições,
etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal
APROVOU e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art. 1°. Fica instituído no Município de Nova Canaã Paulista, o Calendário de Datas
Comemorativas Associadas aos Temas Ambientais, onde compete ao Poder Público
Municipal promover, desenvolver e fomentar em cooperação e parceria com órgãos públicos,
entidades privadas, instâncias de gestão participativa e sociedade civil organizada, no intuito
de disseminar a consciência da população.

Art. 2°. Nestas datas os temas ambientais serão abordados através da inclusão no
âmbito curricular, nas atividades desenvolvidas nas escolas da rede pública municipal,
permeando os conteúdos, objetivos e orientações didáticas em todas as disciplinas, extensivo
à sociedade, favorecendo o desenvolvimento de hábitos e atitudes sadias de conservação
ambiental e respeito à natureza, na elaboração de projetos e matérias educativos, campanhas,
mutirões e outras formas de divulgação e comunicação adequadas.

Art. 3°. Ficam estabelecidas as seguintes datas que compõe o Calendário Ambiental
no município, onde serão desenvolvidas campanhas e atividades paralelas relacionadas as
datas do Calendário.

I 22 de março Dia Mundial da Água;
II 22 de abril 	- Dia do Planeta Terra;
III 	- 05 de junho Dia do Meio Ambiente;
IV 	- 17 de julho Dia de Proteção às Florestas;
V 14 de agosto Dia de Combate às Poluição;
VI 21 de setembro Dia da Árvore;
VII 04 de outubro - Dia da Natureza e Dia dos Animais;
VIII 12 de outubro Dia Municipal da Criança Ecológica;
IX 	- 09 de Novembro 	- Dia do Urbanismo

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de
02 de setem

naã Paulista,
009

SILVANO 	MOREIRA
AT 	A7,7•Te1 I IXTI!,113 A

122

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Padist

ESTADO DE SÃO PAULO

C NPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Oito n° 650 — Centro — Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129 — CEP 15773-0C
e-mail: prefcanaa@melfinet.com.br

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na
imprensa regional.

CLÁUDIA V L A PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

	Page 1
	Page 2